1

CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS – COMUNICADO 82/2023 – 14 DE ABRIL
ATIVIDADE CULTURAL – VISITA AO MUSEU DA LÍNGUA PORTUGUESA

PREZADOS(AS) ALUNOS(AS) E FAMILIARES,

O Departamento de Serviço Social convida os estudantes da EMESP Tom Jobim a participarem da Atividade
Cultural – Visita ao Museu da Língua Portuguesa.

Vamos conhecer a exposição temporária NhE' e Porã: Memória e Transformação, que tem como objetivo
realizar uma imersão através da língua dos diferentes povos indígenas que habitam o Brasil e assim fortalecer
suas memórias, histórias, identidades e as exposições fixas.

ATENÇÃO

✓ Atividade é aberta a participação de todos(as) os(as) estudantes da escola, que poderão levar até

dois acompanhantes maiores de 18 anos.

✓ Estudantes com idade a partir dos 07 aos 14 anos de idade, na data da atividade, deverão estar
acompanhados por responsável legal maior de 18 anos.

✓ Para estudantes entre 15 a 17 anos de idade que participarem da atividade sem acompanhamento

de um responsável legal deverá apresentar Termo de Autorização de Saída que será solicitado pelo
Departamento de Serviço Social.

AS INSCRIÇÕES PODERÃO SER REALIZADAS ATÉ ÀS 23H45 DO DIA 16 DE ABRIL (DOMINGO) PELO LINK
ABAIXO:

ATIVIDADE CULTURAL COM DEP. DE SERVIÇO SOCIAL - MUSEU DA LÍNGUA PORTUGUESA

DATA DA ATIVIDADE: 18 de abril de 2023 – terça-feira
No dia da atividade haverá dois pontos de encontro para deslocamento até equipamento cultural
SAÍDAS: 08h15 no saguão da EMESP ou às 08h45 na bilheteria do Museu da Língua Portuguesa
INÍCIO DA VISITA AO MUSEU: 09h.

Contamos com sua participação!

Caso tenha qualquer dúvida, por favor, entre em contato com o Departamento de Controle e Registros
Acadêmicos para que possamos ajudá-lo (a) da melhor maneira possível.
____________________________________________________________________________________

https://forms.office.com/r/VB2N7w0dwC

2

Acesso rápido

CONTATOS:
Contatos do Departamento de Serviço Social
(11) 3585-9878 - Sala do Serviço Social
(11) 96570-3832 - Barbara Gomes
(11) 96574-6643 - Flávia Bandeira
De segunda à sexta-feira, das 10h00 às 18h00 e sábados das 08h30 às 14h30
social@emesp.org.br

Contatos Secretaria Acadêmica EMESP:
(11) 3221-0750 / (11) 3585-9889
secretaria.aluno@emesp.org.br

DATA DO ENVIO: 14/04/2023
Atenciosamente,
Equipe Pedagógica da EMESP Tom Jobim

PORTAL DO(A) ALUNO(A)

ALUNO@NET

PÁGINA DO(A) ALUNO(A)  CALENDÁRIO 2023

SITE - SANTA MARCELINA

CULTURA

SITE - EMESP TOM JOBIM COMUNICADOS 2023

mailto:social@emesp.org.br
mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br
http://wae.emesp.org.br:8090/waeweb/servlet/hwalgn?2
http://wae.emesp.org.br:8090/waeweb/servlet/hwalgn?2
https://emesp.org.br/alunos/calendario-academico-alunos/
https://emesp.org.br/wp-content/uploads/sites/2/2023/01/Calendarios-EMESP-2023.pdf
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://emesp.org.br/home/
https://emesp.org.br/comunicados-2023/